
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長  養護教諭  

教頭  事務職員  

１・２年担任  用務主事  

３・４年担任  特別指導支援員  

５・６年担任  司書補  

すくすく  ALT  

にこにこ  外国語専科  

学 校 だ よ り 

令 和 ６ 年 度 

４ 月 号 

知名町立田皆小学校 

元気なあいさつが響く、学校・家庭・地域に 

 

 「    校長先生、よろしくお願いします。」 

 飛行機から沖永良部島に到着し、タラップを降りて歩いている時、かわいらしい元気な声が

聞こえてきました。 「朝早くの便だから、迎えに来てくれるとしても職員が数名来るぐらいだろ

う」と思っていた私にとって、驚きと感動がどんなに大きかったか。 

 

実は、赴任に際し、父、母、姉と一緒に沖永良部入りをしました（親離れできていないと笑わ

れそうですが…）。後ろから歩いてきた３人も私同様に感動していました。(父に至っては、姉が

撮影した子どもたちの踊りの動画を何日も見るぐらい喜んでいました。今もグランドゴルフ仲

間に自慢しているようです。)田皆の人たちの温かさに触れ、これからの生活への期待が高ま

るとともに、伝統ある学校の教育を担う責任の重さも実感いたしました。 

 

 先日、田皆魂石碑周辺の築山を、フラワーショップおぐら様にご好意で整備していただきまし

た。その時に、「田皆の子たちはいつも
．．．

あいさつがいいよね。」とお褒めの言葉をいただきまし

た。私が子どもたちの「よろしくお願いします」の言葉に感動したように、子どもたちの「おはよ

うございます」「こんにちは」「ありがとうございます」が、地域の皆さんにいつも
．．．

元気を与える

ことができていることが嬉しくなりました。 

 

「人に出会ったらあいさつをする。」当たり前のことのようですが、この当たり前のことをきち

んとできることが、本当は難しいことです。学校の教育だけでは、あいさつをきちんとできる子

どもには育てられません。ご家庭で「家族の姿」から、地域で「地域の大人の姿」から。身近な

大人の姿から自然と学んでいくものだと思います。学校・家庭・地域が一体となって、田皆小の

良い伝統が子どもたちの姿に受け継がれるよう、一緒に育てていただきたいです。 

 

それでは、私も心を込めて、笑顔を添えて、 

「転任してまいりました、校長の         と申します。どうぞよろしくお願いいたします。」  

      

令和６年度田皆小職員紹介  
 

７日(火) 校外生指連絡会・町ＰＴＡ連絡協議会総会 

８日(水) 防犯教室 

９日(木) 田皆中校区小中連絡会・体力テスト 

11日(土) 土曜授業集団下校・子ども会育成会総会 

13日(月) 三校合同修学旅行（～16日) 

１７日(金) 休養措置日(５・６年) 

21日(火) 児童総会・歯科検診 

22日(水) 避難訓練（地震） 

24日(金) 耳鼻科検診 

29日(水) 家庭教育学級開講式・救急救命法講習会 

31日(金) 町教委学校訪問 

５月行事予定 



２月 27日(火)，３月１３日 

(水)の二日間，   教育長が 

全校児童に歌唱指導をしてく 

ださいました。 

歌う姿勢や発声方法，表 

現力について，具体的に分か 

りやすく教えてくださるので，子ども達は，みるみる上達

しました。卒業式当日も本番に強い田皆っ子たちは，観

客を感動させる歌唱を披露することができました。 

３月５日(火)に町教育委員会を通

じて，沖永良部ライオンズクラブから

結成５０周年記念のご寄付をいただ

きました。児童の図書購入などに活用

してまいります。沖永良部ライオンズク

ラブの皆様ありがとうございました。 

４月１０日(水)に，交通安全教室がありました。沖永良

部警察署から２名、田皆駐在所から１名、指導に来てくだ

さいました。下学年は横断歩道の渡り方，上学年は自転車

の点検の仕方や乗り方を学びました。 

大切なことは学んだことを実践することです。地域全体

で子どもの安全・安心に目を向けていただき，ルールが守

れているか見届けと声掛けをお願いします。 

４月の定期人事異動で，５名の職員が田皆小に転任

してまいりました。田皆小・田皆地区のために，明るく元

気にがんばります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度３月行事より 

感動の第 76回卒業式     教育長による歌唱指導 

３月 22日（金）に，８名の６年生が田皆小学校

を卒業しました。式中の立派な姿に，６年間の学び

の姿が現れていて，とても感動しました。中学校で

も学習や部活動に全力で取り組んでほしいです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

❁ お花を提供してくださった皆様に感謝 ❁ 

・         様 ・         様 ・        様 

 ・         様 

ライオンズクラブのご寄付に感謝 

令和６年度４月行事より 

わくわくの第 77回入学式 

４月８日(月)，２名の新１年生が田皆小学校に入

学しました。今後の成長がとても楽しみです。 

☆ 新入生 ☆ 

                さん 

                さん 

 

 

 

 

 

 

 

 

❁ お花を提供してくださった皆様に感謝 ❁ 

・         様 ・           様 ・        様 

 

 

 

 

 

 

 

 

2・３年生の歓迎のことばでは，一年間の学校行

事をすてきな絵と分かりやすい文で紹介してくれま

した。全員，はきはきと大きな声で発表していて，一

年生の良いお手本になっていました。 

もちろん，全員で歌った校歌も素晴らしく，この一

年間がとても楽しみになる式になりました。 

命を守る交通安全教室 

転入職員の紹介 


